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АНОТАЦІЯ

Щур Н.В. Характеристика ізолятів Campylobacter spp., виділених від

свійських тварин в Україні. – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філоcофії за галуззю

знань 21 – «Ветеринарна медицина», спеціальність 211 – «Ветеринарна

медицина». – Національний університет біоресурсів та природокористування

України, Київ, 2025.

Інфекції харчового походження становлять глобальну проблему для

охорони здоров’я в усьому світі. Харчові патогени є причиною численних

випадків захворювань і зумовлюють значні фінансові збитки. Останнім часом

особливої актуальності набули випадки бактеріального гастроентериту,

викликаного термофільними видами Campylobacter jejuni, Campylobacter coli та

Campylobacter lari. Ці бактерії є збудниками кампілобактеріозу –

найпоширенішого зоонозу в людини. За останніми звітними даними про

зоонози в Європейському Союзі (ЄС) «Єдине здоров’я 2023» зареєстровано

148 181 підтверджений випадок кампілобактеріозу людини, що склало 45,7

випадка на 100 000 осіб населення. У США щорічно реєструють близько 20

випадків на 100 000. За оцінками Європейського агентства з безпеки харчових

продуктів (EFSA) в ЄС обсяги фінансових втрат від наслідків інфекції

становлять 2,4 мільярда євро на рік, у США – 1,7 мільярда доларів. За даними

Всесвітньої організації охорони здоров’я (ВООЗ) Campylobacter відноситься до

високопріоритетних патогенів.

Велика кількість захворювань у тварин може мати абсолютно

безсимптомний перебіг. Особливо це характерно для кампілобактеріозу,

збудниками якого є види Campylobacter. Класичні знання про капілобактерії як

коменсальні мікроорганізми кишківника ссавців та птахів, останнім часом

потребують перегляду з кількох причин. З одного боку суттєво зросли

показники статистики з ізоляції кампілобактерій з організмів молодняку

(курчат, поросят, ягнят і телят) з ознаками ентериту. З іншого боку, причиною
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такої патології серед свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, індиків

та курей-бройлерів) у світовій ветеринарній практиці визначені два види –

Campylobacter jejuni та Campylobacter coli. Поширеність кампілобактерій у

свійських тварин в Україні та їх властивості є недостатньо вивченими.

Питання моніторингу в концепції «Єдине здоров’я» щодо ураження

птахів і тварин кампілобактеріями та вивчення їх чутливості до антимікробних

препаратів лишається в Україні відкритим. Відсутність нормативного

регулювання, проблеми з експериментальним відтворенням штучних умов

культивування та вимогливість Campylobacter до поживних середовищ, висока

собівартість робіт та матеріалів для лабораторної діагностики зумовило хибну

та небезпечну другорядність патогенних кампілобактерій в групі збудників

харчових зоонозів.

Дисертаційна робота присвячена вивченню поширення, особливостей

ураження поголів’я свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-

бройлерів та індиків), видової приналежності, біологічних властивостей та

методам виділення і збереження ізолятів бактерій роду Campylobacter в Україні.

У дисертаційній роботі висвітлено результати досліджень щодо індикації

кампілобактерій згідно з ISO 10272-1:2017, культурально-морфологічних та

біохімічних властивостей бактерій роду Campylobacter, виділених зі зразків

біологічного матеріалу свійських тварин і дітей (у співпраці з фахівцями

бактеріологічної лабораторії Комунального некомерційного підприємства

«Міська клінічна лікарня № 9» Дніпровської міської ради) за гострих кишкових

інфекцій (ГКІ). Вивчено чутливість виділених ізолятів до антибактеріальних

препаратів відповідно до стандартів чутливості Європейського комітету з

визначення чутливості до антибактеріальних препаратів (EUCAST).

Досліджено щільність і структуру сформованої біоплівки в ізолятів

Campylobacter за різних температурних умов. Проведено молекулярно-

генетичні дослідження з метою виявлення токсино-синтезувальної здатності

Campylobacter. Проведено повне секвенування геному ізолятів Campylobacter

coli та Campylobacter jejuni, для вивчення генів резистентності та патогенності.

З’ясовано ефективність застосування поживних середовищ у процесі
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виявлення, ізоляції, збереження та відтворення властивостей Campylobacter spp.

після кріоконсервації та ліофілізації. Підібрано оптимальний режим

довготермінового зберігання за низьких температур.

Зроблено аналіз результатів планових досліджень щодо протимікробної

резистентності зоонозних та коменсальних бактерій у ветеринарній медицині за

2021 рік, які проведені відповідно до основних положень «Глобальної стратегії

ВООЗ з стримування стійкості до антимікробних препаратів», Державної

стратегії, схваленої Урядом України, у рамкам реалізації державної політики

щодо стримування розвитку резистентності до протимікробних препаратів та

зменшення ризиків формування і поширення антибіотикорезистентних штамів

у тваринництві. Під час планових досліджень вивчено зразки вмістимого

лігатурованих сліпих кишок від великої рогатої худоби, свиней, курей-

бройлерів та індиків (n=2120), у результаті чого виділено та частково

ідентифіковано 21,1% (448) коменсальних і зоонозних мікроорганізмів, з яких:

Escherichia coli – 7,9% (169), Salmonella spp. – 0,9% (19), Enterococcus faecium –

2,7% (57), Enterococcus faecalis – 8,0% (170) та Campylobacter spp. – 1,6% (33).

Серед ізолятів Campylobacter spp. виявлено полі/мультирезистентні – 42,4%

(14), резистентні до 1 – 2 груп антибіотиків – 45,5% (15), чутливі – 12,1% (4).

Встановлено географічне поширення Campylobacter spp. у господарствах

Дніпропетровської, Львівської, Черкаської, Чернігівської, Херсонської та

Хмельницької областей. Відсоток ураження курей-бройлерів сягав 3,5%

(26/746), свиней – 0,3% (2/691) та великої рогатої худоби – 0,9% (5/581). При

цьому досліджені ізоляти мали резистентність до ципрофлоксацину в 54,5%

(18/33) випадків, еритроміцину – 60,6% (20/33) та тетрацикліну – 75,8% (25/33).

На підставі договору № 89 про співробітництво та організацію

взаємовідносин, укладеного між Національним університетом біоресурсів і

природокористування України та Комунальним некомерційним підприємством

«Міська клінічна лікарня № 9» Дніпровської міської ради, проаналізовано звітні

дані за період з 2020 по 2023 роки щодо видової приналежності та чутливості

до антибактеріальних препаратів (АБП) ізолятів Campylobacter spp., виділених

від дітей за ГКІ. Встановлено, що серед 293 виділених ізолятів Campylobacter
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jejuni має найбільше представництво – 55,3% (162/293). Менш чисельним є

Campylobacter coli – 37,2% (109/293) та відповідно Campylobacter lari – 7,5%

(22/293). Виявлено, що Campylobacter spp. значною мірою були резистентними

до фторхінолонів 83,3% (244/293), тетрациклінів 53,6% (157/293) та макролідів

11,6% (34/293). Найвищу стійкість до ципрофлоксацину мали ізоляти

Campylobacter lari – 100,0% (22/22) та Campylobacter jejuni – 84,6% (137/162),

ізоляти Campylobacter coli проявили найвищу стійкість до макролідів – 16,5%

(18/109). Усього виявлено чутливих до АБП – 8,9% (26) ізолятів Campylobacter

spp., монорезистентних (до 1 – 2 груп антибіотиків) – 87,0% (255) та

мультирезистентних – 4,1% (12).

Відповідно до науково-дослідної тематики (номер державної реєстрації

0123U102336) «Біологічні властивості та етіологічна роль кампілобактерій у

виникненні харчових токсикоінфекцій в Україні» та ініціативної тематики

(державна реєстрація № 0118U100594) «Розробка нових та вдосконалення

існуючих підходів, методів та засобів моніторингу, оцінки ризику,

прогнозування, діагностики, лікування та профілактики хвороб тварин»

проведено дослідження щодо виявлення збудників кампілобактеріозу серед

поголів’я свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-бройлерів та

індиків). Протягом травня – вересня 2023 року шляхом рандомної вибірки на

забійних пунктах Вінницької, Волинської, Київської та Черкаської областей

було відібрано зразки (n=138) вмістимого лігатурованих сліпих кишок від

курей-бройлерів (n=76), індиків (n=30), свиней (n=20) та великої рогатої худоби

(n=12). У результаті досліджень виділено 33 ізоляти Campylobacter spp., що

становить 23,9% ураження. Рівень інфікування курей-бройлерів

кампілобактеріями становив 26,3%, індиків – 3,33%, свиней – 55,0%, великої

рогатої худоби – 8,33%. Визначено види ізолятів: Campylobacter coli – 75,8% та

Campylobacter jejuni – 24,2%, причому серед курей-бройлерів 70% ізолятів

ідентифіковані як Campylobacter coli. Більшість виділених ізолятів від тварин

та птахів виявили резистентність до ципрофлоксацину 72,7% (24/33) та

тетрацикліну 60,6% (20/33). Усього виявлено чутливих до АБП – 9,1% (3)
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ізоляти Campylobacter spp., монорезистентних – 78,8% (26) та

мультирезистентних – 12,1% (4).

Досліджена здатність кампілобактерій формувати біоплівки різної

щільності та структури за різних температур культивування. Встановлено, що

за аеробних умов здатність Campylobacter до біоплівкоутворення збільшується

порівняно з мікроаеробними умовами. Рівень експерсії полісахаридів біоплівки

при температурі 37ºС за аеробних умов достовірно підвищувався, що свідчить

про утворення захисного бар’єру проти кисню та сприяє потовщенню

біоплівки. Підвищений рівень утворення біоплівки в аеробних умовах є

адаптацією, що дозволяє виживати Campylobacter в атмосферних умовах та має

значення для передачі людям через харчовий ланцюг.

Встановлено наявність у досліджуваних кампілобактерій (4 ізоляти від

курей-бройлерів) детермінант патогенності – гена cdtA, що входить до тріади

генів (cdtA, cdtВ і cdtС), необхідних для синтезу активного трійчастого

голотоксину, який зумовлює повну клітинну токсичність. Присутність цього

гена підтверджує наявність токсинотвірної здатності в Campylobacter.

Встановлено за секвенування повного геному наявність у досліджуваних

кампілобактерій (ізолят Campylobacter coli від курей-бройлерів та

Campylobacter jejuni від індиків) фактори патогенності та детермінанти

антимікробної резистентності (АМР), включаючи мультирезистентні помпи,

які можуть впливати на стійкість до фторхінолонів, макролідів та

аміноглікозидів. Секвенування повного геному дозволило вивчити генетичні

послідовності отриманих нами ізолятів та порівняти з послідовностями відомих

штамів. Геном Campylobacter coli, виділений від курей-бройлера, подібний з

референтним штамом Campylobacter coli OR12 (GenBank accession

CP013733.1), стійким до колонізації та аеротолерантним штамом, ізольованим

з птахофабрики. Геном Campylobacter jejuni тісно пов’язаний зі штамом

Campylobacter jejuni subsp. jejuni NCTC 11168 (GenBank accession

SZUC00000000.1; ATCC 700819), виділеним з організму людини і визнаним

еталонним штамом.
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Встановлено, що ліофілізація та кріоконсервація є найбільш дієвими

прийомами для довгострокового зберігання Campylobacter. Створена колекція

ізолятів Campylobacter spp. для вивчення молекулярно-генетичних і

біологічних властивостей, а також як музейні зразки (для вивчення еволюції

ізолятів з плином часу). Ліофілізація забезпечує високий рівень життєздатності

культур протягом кількох років, тоді як для заморожування за температури -70

± 5°С потрібне постійне безперебійне надходження електроенергії для

забезпечення стабільної роботи низькотемпературного морозильника.

Виявлено, що при зберіганні ліофілізованих ізолятів кампілобактерій за

температури -18°С ± 2°С протягом 12 місяців Campylobacter втратив 0,15%

життєздатних мікробних клітин від початкового стану. Таким чином, найбільш

придатним методом тривалого зберігання ізолятів Campylobacter у нашому

дослідженні визнано ліофілізацію.

Ключові слова: бактеріальні зоонози, харчові патогени, антимікробна

резистентність, макроліди, фторхінолони, свійські тварини, бактеріологія,

ізоляти, Campylobacter spp., Campylobacter coli, Campylobacter jejuni, видова

ідентифікація, індикація, живильні середовища, біоплівка, повногеномне

секвенування, колекція культур.

ANNOTATION


[…]


Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Direct Submission

JOURNAL Submitted (28-JUN-2024) Institute of Arctic Biology, University

of

Alaska Fairbanks, 2140 Koyukuk Dr., Fairbanks, AK 99775, USA

COMMENT The Campylobacter coli whole genome shotgun (WGS) project has

the

project accession JBEWFL000000000. This version of the project

(01) has the accession number JBEWFL010000000, and consists of

sequences JBEWFL010000001-JBEWFL010000004.

The annotation was added by the NCBI Prokaryotic Genome

Annotation

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/JBEWFL000000000#goto2754286085_0
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/bioproject/PRJNA1129571
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/biosample/SAMN42162033
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=195
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 Pipeline (PGAP). Information about PGAP can be found here:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/

##Genome-Assembly-Data-START##

Assembly Date :: 11-FEB-2024

Assembly Method :: flye v. 2.9.3

Genome Representation :: Full

Expected Final Version :: No

Genome Coverage :: 915x

Sequencing Technology :: Oxford Nanopore GridION

##Genome-Assembly-Data-END##

##Genome-Annotation-Data-START##

Annotation Provider :: NCBI

Annotation Date :: 07/01/2024 15:17:11

Annotation Pipeline :: NCBI Prokaryotic Genome

Annotation Pipeline (PGAP)

Annotation Method :: Best-placed reference

protein

set; GeneMarkS-2+

Annotation Software revision :: 6.7

Features Annotated :: Gene; CDS; rRNA; tRNA;

ncRNA

Genes (total) :: 1,790

CDSs (total) :: 1,720

Genes (coding) :: 1,637

CDSs (with protein) :: 1,637

Genes (RNA) :: 70

rRNAs :: 4, 6, 7 (5S, 16S, 23S)

complete rRNAs :: 4, 4, 4 (5S, 16S, 23S)

partial rRNAs :: 2, 3 (16S, 23S)

tRNAs :: 50

ncRNAs :: 3

Pseudo Genes (total) :: 83

CDSs (without protein) :: 83

Pseudo Genes (ambiguous residues) :: 0 of 83

Pseudo Genes (frameshifted) :: 75 of 83

Pseudo Genes (incomplete) :: 9 of 83

Pseudo Genes (internal stop) :: 3 of 83

Pseudo Genes (multiple problems) :: 4 of 83

##Genome-Annotation-Data-END##

FEATURES Location/Qualifiers

source 1..4

/organism="Campylobacter coli"

/mol_type="genomic DNA"

/strain="ChP2023"

/isolation_source="broiler chicken cecum"

/db_xref="taxon:195"

/geo_loc_name="Ukraine: Cherkasy"

/lat_lon="49.4444 N 32.0598 E"

/collection_date="2023-05"

/collected_by="Ihor Halka, NGO One Health Institute,

Kharkiv, Ukraine"

WGS JBEWFL010000001-JBEWFL010000004

//

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=195
https://www.google.com/maps/place/49.4444+32.0598
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Traces/wgs/JBEWFL01?display=contigs
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Campylobacter jejuni strain KF2023, whole genome shotgun sequencing

project

GenBank: JBEWFM000000000.1
Go to:

LOCUS JBEWFM010000000 9 rc DNA linear BCT 06-JUL-

2024

DEFINITION Campylobacter jejuni strain KF2023, whole genome shotgun

sequencing

project.

ACCESSION JBEWFM000000000

VERSION JBEWFM000000000.1

DBLINK BioProject: PRJNA1129571

BioSample: SAMN42162034

KEYWORDS WGS.

SOURCE Campylobacter jejuni

ORGANISM Campylobacter jejuni

Bacteria; Pseudomonadati; Campylobacterota;

Epsilonproteobacteria;

Campylobacterales; Campylobacteraceae; Campylobacter.

REFERENCE 1 (bases 1 to 9)

AUTHORS Halka,I., Shchur,N., Bortz,E., Madyhra,S., Nedosekov,V.,

Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Complete Genome Sequences of Antimicrobial Resistant

Campylobacter

coli and C. jejuni, Isolated from Poultry in Ukraine

JOURNAL Unpublished

REFERENCE 2 (bases 1 to 9)

AUTHORS Halka,I., Shchur,N., Bortz,E., Madyhra,S., Nedosekov,V.,

Goodfellow,I., Drown,D.M. and Kovalenko,G.

TITLE Direct Submission

JOURNAL Submitted (28-JUN-2024) Institute of Arctic Biology, University

of

Alaska Fairbanks, 2140 Koyukuk Dr., Fairbanks, AK 99775, USA

COMMENT The Campylobacter jejuni whole genome shotgun (WGS) project has

the

project accession JBEWFM000000000. This version of the project

(01) has the accession number JBEWFM010000000, and consists of

sequences JBEWFM010000001-JBEWFM010000009.

The annotation was added by the NCBI Prokaryotic Genome

Annotation

Pipeline (PGAP). Information about PGAP can be found here:

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/

##Genome-Assembly-Data-START##

Assembly Date :: 11-FEB-2024

Assembly Method :: flye v. 2.9.3

Genome Representation :: Full

Expected Final Version :: No

Genome Coverage :: 386x

Sequencing Technology :: Oxford Nanopore GridION

##Genome-Assembly-Data-END##

##Genome-Annotation-Data-START##

Annotation Provider :: NCBI

Annotation Date :: 07/01/2024 15:22:23

Annotation Pipeline :: NCBI Prokaryotic Genome

Annotation Pipeline (PGAP)

Annotation Method :: Best-placed reference

protein

set; GeneMarkS-2+

Annotation Software revision :: 6.7

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/nuccore/2754286065#goto2754286065_0
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/bioproject/PRJNA1129571
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/biosample/SAMN42162034
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=197
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/genome/annotation_prok/
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 Features Annotated :: Gene; CDS; rRNA; tRNA;

ncRNA

Genes (total) :: 1,833

CDSs (total) :: 1,770

Genes (coding) :: 1,663

CDSs (with protein) :: 1,663

Genes (RNA) :: 63

rRNAs :: 2, 5, 5 (5S, 16S, 23S)

complete rRNAs :: 2, 4, 3 (5S, 16S, 23S)

partial rRNAs :: 1, 2 (16S, 23S)

tRNAs :: 48

ncRNAs :: 3

Pseudo Genes (total) :: 107

CDSs (without protein) :: 107

Pseudo Genes (ambiguous residues) :: 0 of 107

Pseudo Genes (frameshifted) :: 89 of 107

Pseudo Genes (incomplete) :: 21 of 107

Pseudo Genes (internal stop) :: 18 of 107

Pseudo Genes (multiple problems) :: 19 of 107

##Genome-Annotation-Data-END##

FEATURES Location/Qualifiers

source 1..9

/organism="Campylobacter jejuni"

/mol_type="genomic DNA"

/strain="KF2023"

/isolation_source="turkey cecum"

/db_xref="taxon:197"

/geo_loc_name="Ukraine: Kyiv"

/lat_lon="50.0530 N 30.7667 E"

/collection_date="2023-06"

/collected_by="Ihor Halka, NGO One Health Institute,

Kharkiv, Ukraine"

WGS JBEWFM010000001-JBEWFM010000009

//

https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Taxonomy/Browser/wwwtax.cgi?id=197
https://www.google.com/maps/place/50.0530+30.7667
https://www.ncbi.nlm.nih.gov/Traces/wgs/JBEWFM01?display=contigs

207

(Додаток 3)
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(Додаток 4)
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(Додаток 5)
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(Додаток 6)
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