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Актуальність теми дисертації. Кампілобактеріоз – одна з найпоширеніших

зоонозних інфекцій у всьому світі, що становить значну загрозу як для здоров’я людини,

так і для тваринництва. Збудники роду Campylobacter spp., зокрема C. jejuni та C. coli,

є провідними причинами бактеріальних гастроентеритів у людей, часто асоційованих

зі споживанням контамінованих харчових продуктів тваринного походження. Всесвітня

організація охорони здоров’я (ВООЗ) та інші міжнародні організації визнають інфекції,

спричинені Campylobacter spp., пріоритетною проблемою громадського здоров’я. Основним

шляхом передачі для людини є споживання контамінованих харчових продуктів тваринного

походження, зокрема м’яса птиці, а також непастеризованого молока та сирої води.

Свійські тварини, такі як сільськогосподарська птиця, велика рогата худоба, свині та вівці,

є основними резервуарами Campylobacter, часто носійство відбувається без видимих

клінічних ознак, що сприяє широкому поширенню збудника в навколишньому середовищі

та харчовому ланцюзі.

В умовах України, де тваринництво є важливою галуззю економіки, а безпечність

харчових продуктів – ключовим аспектом здоров’я нації, детальна характеристика

циркулюючих ізолятів Campylobacter spp. від свійських тварин набуває особливої

актуальності. Недостатня вивченість видового складу, генетичного різноманіття та профілів

антибіотикорезистентності цих бактерій в українських господарствах створює значні

прогалини в епідеміологічному нагляді та унеможливлює розроблення ефективних заходів

контролю. Зростання антибіотикорезистентності серед Campylobacter spp. є глобальною

загрозою, що обмежує терапевтичні можливості при лікуванні інфікованих людей та тварин.

Отже, дослідження антибіотикорезистентності ізолятів Campylobacter, виділених в Україні,

є критично важливим для оцінки ризиків для громадського здоров’я та розроблення

обґрунтованих рекомендацій щодо раціонального використання антимікробних препаратів

у ветеринарній медицині.

Дослідження, спрямовані на вивчення поширення, особливостей ураження поголів’я

свійських тварин (великої рогатої худоби, свиней, курей-бройлерів та індиків), видової

приналежності, біологічних властивостей та методам виділення і збереження ізолятів

бактерій роду Campylobacter в Україні, є актуальними та мають практичне значення

для ветеринарної медицини, епідеміології та системи громадського здоров’я України.

Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами. Дисертація

є частиною науково-дослідної роботи «Біологічні властивості та етіологічна роль

кампілобактерій у виникненні харчових токсикоінфекцій в Україні» (номер державної

реєстрації 0123U102336, 2023–2025 рр.), яка проводилася на базі кафедри ветеринарної

епідеміології та охорони здоров’я тварин Національного університету біоресурсів

і природокористування України. А також в науково-дослідному бактеріологічному відділі

Державного науково-дослідного інституту з лабораторної діагностики і ветеринарно-

санітарної експертизи відповідно до науково-дослідних тематик «Оцінка ступеню

поширення антибіотикорезистентності у збудників бактеріальних зоонозів в Україні» (номер

державної реєстрації 0118U100599, 2019–2028 рр.) та «Розробка нових та вдосконалення

існуючих підходів, методів та засобів моніторингу, оцінки ризику, прогнозування,

діагностики, лікування та профілактики хвороб тварин» (номер державної реєстрації

0118U100594, 2019–2028 рр.).

Ступінь обґрунтованості наукових положень, висновків і рекомендацій,

сформульованих у дисертації. Дисертація Н. В. Щур характеризується високим рівнем

методичного забезпечення, чіткою логікою побудови дослідження та відповідністю

поставленим цілям і завданням. Авторкою використано комплекс сучасних

експериментальних методів. Усі етапи дослідження логічно послідовні, ретельно

проаналізовані й узагальнені.

Висновки та рекомендації, сформульовані в дисертації, базуються на аналізі

фактичного матеріалу, отриманого в результаті власних експериментальних досліджень.

Вони демонструють високий рівень обґрунтованості, наукової новизни та практичної

значущості. Об’єкт, предмет і методи дослідження повністю відповідають тематиці

та науковому рівню дисертації.

Достовірність основних наукових положень, висновків проведених наукових

досліджень та одержаних результатів. Дисертація Н. В. Щур за змістом, структурою

та оформленням повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора

філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти,

наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого Постановою

Кабінету Міністрів України № 44 від 12 січня 2022 року.

Сформульовані авторкою основні наукові положення, висновки та рекомендації

базуються на достовірних експериментальних даних, отриманих у результаті коректно

спланованих і проведених досліджень відповідно до поставлених завдань. У роботі

використано сучасні інформативні методи аналізу, здійснено опрацювання широкого кола

актуальних наукових джерел – як українських, так і зарубіжних. Це забезпечило належний

рівень теоретичного узагальнення та ґрунтовність висновків.

Для оцінки статистичної значущості результатів застосовано відповідні математичні

методи, зокрема t-критерій Стьюдента визначення рівнів достовірності. Теоретичні

положення та практичні рекомендації, сформульовані у дисертації, є науково

обґрунтованими та відображають виявлені експериментальні закономірності.

Отже, основні положення, висновки та результати дисертаційного дослідження

Н. В. Щур є достовірними й заслуговують на наукове визнання.

Наукову новизну складає одержання даних щодо поширення та видової

приналежності Campylobacter, виділених від свійських тварин, стосовно культурально-

морфологічних характеристик Campylobacter spp., які мають характерні особливості росту

в залежності від складу селективних та хромогенних мікробіологічних середовищ.

Експериментально обґрунтовано застосування в поєднанні культуральних середовищ Bolton

Broth та Campylobacter Agar для покращення виділення чистих культур та відновлення

метаболічних процесів після низькотемпературного зберігання та ліофілізації.

Вперше одержано дані стосовно антимікробної резистентності виділених ізолятів

Campylobacter spp. до декількох груп антибіотиків, відповідно стандартів чутливості

Європейського комітету з визначення чутливості до антибактеріальних препаратів

(EUCAST) на рівні 53,8 % полірезистентних ізолятів від курей-бройлерів.

Вперше створено колекцію із 24 культур кампілобактерій, виділених від курей-

бройлерів (20/24), індиків (2/24), свиней (1/24) та великої рогатої худоби (1/24),

для збереження сучасних бактерій роду Campylobacter для діагностичної та дослідницької

роботи.

Вперше в Україні проведено повногеномне секвенування ізолятів виділених від птахів

Campylobacter jejuni та Campylobacter coli, чим підтверджено ідентифікацію даних ізолятів

та встановлено різновиди Campylobacter, що циркулюють в Україні. Вперше виявлено

наявність генів, відповідальних за формування передачі факторів патогенності

та детермінант антимікробної резистентності, вивчено генетичні послідовності отриманих

ізолятів та порівняно з послідовностями відомих штамів, що внесені до геномної бази даних

GenBank.

Наукову новизну підтверджено:

- деклараційним патентом України Номер заявки а 2023 01092.

- геномним проєктом, що індексується в GenBank під номером доступу BioProject

PRJNA1129571. Геномні збірки депоновані в GenBank під номерами доступу

JBEWFL000000000 та JBEWFM000000000. Вихідні дані секвенування для цього проєкту

можна знайти в NCBI SRA під номером доступу PRJNA1129571.

Практичне значення для науки та народного господарства результатів,

отриманих автором дисертації, рекомендації щодо їх використання полягає

в розробленні проєкту «Науково-практичних рекомендацій з бактеріологічної діагностики

кампілобактеріозу тварин та птахів», ізоляції, вивченні та депонуванні штаму Campylobacter

jejuni в Депозитарії Державного науково-дослідного контрольного інституту біотехнології

і штамів мікроорганізмів від 18.10.2022 р.), який володіє здатністю до утворення щільної

біоплівки та резистентністю до фторхінолонів, макролідів та тетрациклінів, що дозволяє

використовувати цей штам для потреб лабораторної діагностики та біотехнології.

Результати дисертації та розроблені науково-практичні рекомендації можуть

бути використані спеціалістами державних лабораторій Держпродспоживслужби, слухачами

факультетів післядипломного навчання, науковцями, викладачами та студентами закладів

вищої освіти ІІІ–ІV рівнів акредитації зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина»

та фахівцями інших лабораторій.

Структура та обсяг дисертації. Дисертацію викладена на 212 сторінках, ілюстрована

29 таблицями та 28 рисунками і складається з анотації, вступу, огляду літератури, матеріалів

та методів досліджень, результатів власних досліджень, аналізу та узагальнення результатів

досліджень, висновків, пропозицій виробництву, списку використаних джерел літератури,

додатків. Список літератури включає 322 джерела, з яких 266 – латиницею.

Апробація результатів досліджень, повнота їх викладення в опублікованих

працях. Основні результати дисертації доповідалися, обговорювалися, були схвалені

та нагороджені призовим місцем на: Міжнародній науковій конференції, присвяченій

100-річчю кафедр факультету ветеринарної медицини Національного університету

біоресурсів і природокористування України «ЄДИНЕ ЗДОРОВ’Я – 2022» (Київ, Україна,

22–24 вересня 2022 року); ІV Міжнародній науковій конференції «Мікробіологія

та імунологія – перспективи розвитку в 21 столітті» (Київ, Україна, 22–23 вересня 2022 року,

нагороджена 3-м місцем за доповідь); II Міжнародній науково-практичній інтернет-

конференції «Сучасні тенденції в науці» (Дніпро, Україна, 04–05 травня 2023 року);

Науково-практичній онлайн-конференції «Безпечність та якість харчових продуктів

у концепції «Єдине здоров’я» (Львів, Україна, 01–02 червня 2023 року); Конференції

Американської спілки мікробіологів «ASM Microbe 2023» (Х’юстон, США, 15–19 червня

2023 року); Міжнародному симпозіумі Всесвітньої асоціації ветеринарних лабораторних

діагностів, ISWAVLD 2023 (Ліон, Франція, 29 червня – 01 липня 2023 року); Міжнародній

науково-практичній конференції «Біобезпека, захист та благополуччя тварин» (Київ,

Україна, 28 листопада 2023 року); Міжнародній науковій інтернет-конференції

«Найголовніші досягнення у сфері охорони здоров’я та ветеринарії для людства» (Рига,

Латвійська Республіка, 07–08 лютого 2024 року); Міжнародній науковій конференції

«ЄДИНЕ ЗДОРОВ’Я – 2024» (Київ, Україна, 19–20 вересня 2024 року); II Міжнародній

науково-практичній конференції науково-педагогічних працівників та молодих науковців

«Актуальні аспекти розвитку ветеринарної медицини в умовах євроінтеграції» (Одеса,

Україна, 17–18 жовтня 2024 року); Міжнародній конференції «Єдине здоров’я: соціальний

вимір» в рамках проєкту програми ЄС Еразмус+ Модуль Жана Моне «Інтеграція політики

та засад Єдиного здоров’я ЄС в Україні» (Київ, Україна, 03 грудня 2024 року).

Публікації. За матеріалами дисертації опубліковано загалом 17 наукових праць,

з яких 2 статті у наукових виданнях, включених до категорія «А» Переліку наукових

фахових видань України, 3 статті у наукових виданнях, включених до міжнародних

наукометричних баз даних Scopus та Web of Science Core Collection, стаття у науковому

виданні, включеному до категорія «Б» Переліку наукових фахових видань України, 11 тез

наукових доповідей.

Особистий внесок здобувачки у вирішення конкретного наукового завдання

полягає в формулюванні ідеї, яка стала основою дисертації, самостійному проведенні

пошуку, аналізі та узагальненні літературних джерел за темою дисертаційного дослідження,

розробленні дизайну експерименту та самостійному виборі методів досліджень, організації

та виконанні запланованих експериментальних досліджень, здійсненні інтерпретації

та статистичної обробки отриманих результатів, підготовці до друку публікацій за темою

дисертації.

Узагальнення, зауваження та рекомендації. Оцінюючи в цілому позитивно

дисертацію Щур Наталії Володимирівни на тему: «Характеристика ізолятів Campylobacter

spp., виділених від свійських тварин в Україні», слід відмітити недоліки, задати питання

для розширення представлених результатів, висловити певні зауваження та побажання:

1. У роботі зустрічаються орфографічні та стилістичні помилки (С. 58 в реченні

«Також договору № 89 про співробітництво та організацію взаємовідносин між…»

в словосполученні «Також договору» пропущено слово «згідно або відповідно», с. 31 абзац 3

фраза «…сформулювала ідею, яка лягла в основу дисертації», – на нашу думку, краще було

б сформулювати «…сформулювала ідею, яка стала основою дисертації» та інші).

2. Поясніть, будь ласка, чому в загальній схемі досліджень і на 1 етапі, і та 2 етапі

запланована ізоляція, ідентифікація бактерій та визначення чутливості до антибіотиків, чому

видова ідентифікація за допомогою MALDI-TOF MS саме на 2 етапі, а визначення чутливості

до антибіотиків на обох етапах (1, 2)?

3. С. 58, загальна схема, 1 етап, с. 59, 1 абзац, «проведені планові дослідження

щодо протимікробної резистентності зоонозних та коменсальних бактерій у ветеринарній

медицині», на нашу думку, краще було б сформулювати таким чином: «проведені планові

дослідження щодо резистентності до протимікробних засобів зоонозних та коменсальних

бактерій в аграрних екосистемах України».

4. С. 59, 1 абзац «Виділені й вивчені властивості, та встановлені антибіотико-

резистентні штами наступних збудників…», на нашу думку, краще було б «Виділено

антибіотикорезистентні штами та вивчено властивості наступних збудників…».

5. С. 82., п. 3.2.1 «Дослідження Campylobacter spp. серед поголів’я великої рогатої

худоби при різних технологіях утримання», на нашу думку, доцільніше було б назвати

«3.2.1 Дослідження Campylobacter spp. ізольованої від поголів'я великої рогатої худоби

за різних технологій утримання».

6. В п. 3.2.1 «Дослідження Campylobacter spp. серед поголів’я великої рогатої худоби

при різних технологіях утримання» назва свідчить про дослідження ізолятів від великої

рогатої худоби, а в тексті пункту є дані й щодо виділення Campylobacter spp. від птиці,

свиней. Дані щодо виділення ізолятів від великої рогатої худоби, свиней та птиці краще було

б винести перед цим пунктом як узагальнюючі дані, а далі розглядати по пунктам окремо

по різних видах тварин, які і є в роботі.

7. Які переваги модифікованої Вами методики ізоляції та культивування бактерій

роду Сampylobacter на різних за складом селективних мікробіологічних середовищах?

Наведені вище зауваження не знижують позитивної оцінки дисертації, тому що вони

не стосуються сутності дисертації і не відображаються на висновках та пропозиціях

виробництву, а поставлені запитання несуть уточнюючий та дискусійний характер

та рекомендації на перспективу.

Висновок. Дисертанткою виконано методично обґрунтовані дослідження, викладено

у послідовній формі і зроблено аргументовані висновки та практичні пропозиції. Дисертація

на тему: «Характеристика ізолятів Campylobacter spp., виділених від свійських тварин

в Україні» оформлена відповідно до наказу Міністерства освіти і науки України № 40

від 12 січня 2017 року «Про затвердження Вимог до оформлення дисертації», є завершеною

науково-дослідною роботою, яка за актуальністю теми, науковою новизною, теоретичним

та практичним значенням отриманих результатів, рівнем і обсягом виконаних досліджень,

повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування

рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи

про присудження ступеня доктора філософії, затвердженого постановою Кабінету Міністрів

України № 44 від 12 січня 2022 року, а її авторка Щур Наталія Володимирівна заслуговує

на присудження ступеня доктора філософії зі спеціальності 211 «Ветеринарна медицина»

галузі знань 21 «Ветеринарна медицина».
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